Krzysztof Frankowicz, mgr, absolwent historii Uniwersytetu Jagiellońskiego, wicedyrektor Biblioteki Jagiellońskiej do spraw Udostępniania Zbiorów, doktorant w Instytucie Kulturoznawstwa Wydziału Filozoficznego Akademii Ignatianum w Krakowie. Zajmuje się historią kultury polskiej i europejskiej oraz historią Biblioteki Jagiellońskiej. Jest autorem rozprawy (współ z D. Quirini-Popławską) *Dzieła padewskich profesorów medycyny (Gabriele Fallopi, Melchiorze Guilandini, Girolamo Mercuriale) w zbiorach Biblioteki Jagiellońskiej i ich proveniencja*, [w:] *Exemplis discimus. Księga jubileuszowa osiemdziesięciolecia Profesora Edwarda Potkowskiego*, po red. P. Tafiłowskiego, Lublin 2012 oraz artykułu *Zainicjowanie i znaczenie studiów nad językiem i literaturą grecką na przełomie XV i XVI wieku w Akademii Krakowskiej*, [w:] *Innowacje w kulturze na przestrzeni wieków*, pod red. J. Kołat, A. Świerczek, S. Wyszogrodzkiej, Kraków 2016.

Actum Londini D. M. Martinus
 Gilensis S. Theol. Doctor & Professor
 Decanus S. Floriani Parochus
 Executor Actus Londi Dni M. Basilij
 Golij S. Th. Sottonis & Professoris
 Canonici Graec. pro Professore Hebraica
 Lingua donavit. קב"הו בְּשׂוֹם אַמָּא
 Florentiae apud Laurentium Torrentinum
 M D XLVIII. *Bibliotheca Alessandrina*
 Cum privilegio Pauli III. Pont. Max.
 Caroli. V. Imp. & Ducis
 Florentinorum.

Ilustracja 3: Francesco Robortello, *De historica facultate, disputatio Eiusdem Laconici ...*,
 Florentia, MDXLVIII (BJ St. Dr. Neolatina 425-426).

+

ΑΙΣΧΥΛΟΥ

ΤΡΑΓΩΔΙΑΙ ΕΠΤΑ.

AESCHYLI

TRAGOEDIAE SEPTEM.

A FRANCISCO ROBORTELLO
VTINENSIS.

NUNC PRIMVM EX MANUSCRIPTIS
libris ab infinitis erratis expurgata,
ac suis metris restituta.

Dr. Theod. Professore Indiv.
linguæ post mortem R. A. d. d. h.
Zausand. Harnigely
Cum Privilegio.
Donatus.

VENETIIS Apud Gualterium Scottum.

M D L I I.

Ilustracja 4: Ajschylos, *Aischylou Tragodiai epta. Aeschyli Tragoediae septem.*
A Francisco Robortello ..., Venetiae, MDLII (BJ St. Dr. Greka 28 (a).

SERENISSIMO
S T E P H A N O
POLONIAE REGI
MAGNO DVCI LITVANIAE.
ET PRINCIPI
TRANSYLVANIAE.

Iacobus Zabarella S. P. D.

ERAM ego semper existimaui esse illorum sententiam, STEPHANE Rex potentissime, qui dixerunt hominum alios ad imperandum, alios ad obediendum nasci: sic enim natura nec mundum vniuersum, nec in mundo rem vllam è partibus dignitate paribus existere vnquam voluit, sed hanc præesse, ac regere, illà parere, ac regere; quod cum in cæteris omnibus rebus, tum potissimū in homine ipso inspicere possumus: quum enim animo, & corpore constet, animus ei ad regendum, & imperandum, corpus uerò ad obediendum, ac seruiendum datum est. Eos igitur homines, qui quantum animus corpori præstat, tantum ipsi virtute aliis hominibus antecellunt, natura Reges, & ad imperandum natos esse, gentesque omnes, si ab huiusmodi viris regerentur, beatas fore credendum est. Sed hunc naturæ ordinem praua consuetudo, prauique hominum mores peruerterunt: quæ admodum enim plurimos inuenias, in quibus appetitus, qui natura seruus est, rationi, cui obtemperare deberet, dominetur; ita regnare, & imperare aliquando visi sunt homines nequam, & uitiosi, & Regia dignitate prorsus indigni; cuius mali causam putandum est esse illam, quam omnes ferè nationes seruare solitæ sunt, obtinendi imperii ratione; ius enim regnandi hereditarium faciunt, & à parentibus ad filios per successiones transire uolunt, quasi non sæpe uideamus filios à parentum uirtute plurimum degenerare. Plerique etiam per vim & patriæ libertatem, & regna quoque aliena occuparunt, quorum magna pars insigni avaritia, & crudelitate præditi esse consueuerunt. Quòd si gentes singulæ suo arbitratu sibi Regem deligerent, semper uiri lectissimi, & qui uirtute aliis anteerent, regnare conspicerentur. Huius quidem rei exemplum præclarissimum Illustrissimi Poloni Proceres nunc omnibus gentibus præbuerunt, nec possum ipsorum iudicium, & probitatem, & prudentiam non maximoperè admirari; illius enim regionis amplissima, & opulentissima Regem electuri non ignorabant esse in eorum numero complures, qui & genere, & uirtute eo honore dignissimi, & ad maximum illud regnū administrandum aptissimi erant; sed quum te, licet alienigenam, omnibus regis uirtutibus exornatum, quasi Lunam nocte serena inter cætera astra fulgentem, inter omnes mortales insigniter eminere conspicerentur, in te unū conuersis omnium animis te summa omnium ordinum consensione Regem declararunt; iam enim perspicua, & præ oculis omnium erant ea, quæ magna cum laude in Transyluania gesseras, ubi nobilissima stirpe natus simili populorum electione iam pridè illius bellicosissimæ gentis Princeps creatus fueras. Sed ea, quæ nunc in administrando Poloniæ regno gessisti, non modo po

Ilustracja 5: Jacopo Zabarella, *De rebus naturalibus libri XXX. Quibus quaestiones, quae ...*, Colonia, c1c1xc (BJ St. Dr. Cim. 8739-8740).

FRANCISCUS ROBORTELLUS UTINEN.

ſis Martino Cromero s. D.

L V C A S Podoscus auditor meus, iuuenis propter singularem uirtutem & eruditionem mihi charissimus, quo ego familiariter utor, historiam à te superiore anno editam rerum Polonicarum, non modò mihi legendam tradidit, sed etiam librum ipsum, ut sui esset amoris erga me monumentum, dono dedit. Legi igitur statim omnem, & auidè quidem percurri. alliciebat enim me rerum uarietas ipsa: plurimum uerò me delectabat, ac ueluti in medio cursu defatigatum recreabat orationis tuæ suauitas & puritas, quam in ea describenda adhibuisti: tam enim politè, tam grauius, tam copiose & eleganter omnia es persecutus, ut qui in eo genere tecum conferri possit, non uideam. Valde mihi probatur disputatio illa quidem subtilis & docta, quam ab initio libri habuisti de origine & antiquitate Slauorum, unde tu Polonos tuos uerè ortos scribis, Quid uerò potuit ingeniosus aut acutius dici de lingua ipsa, de moribus, de commigrationibus ipsorum, quàm quod à te dictum fuit: ut erat hoc maximè necessarium cognitu, antequam historiam scriberes, ita planè in eo explicando non recentiores modò, sed ueteres omnes mihi uideris superasse. nam de Gallis & eorum origine multa Liuius & Cæsar: de Germanis etiam: multa de Opicis & Siculis, alijsq; Græcis Thucydides: sed omnia perpusilla sunt, si cum ijs, quæ à te ueterum testimonio comprobata scripta fuerunt, conferantur. Huc accedit, quòd nomina Slauica tam aptè ad sonum Romanum redegisti, ut nihil inconcinnum, nihil durum, nihil asperum in ijs relictum sit: quod te exemplo Cæsar's, & aliorum fecisse uideo, qui, ut fati constat, Dumnorigis, Orgetorigis, & aliorum nomina quamplurima ita effinxerunt, ut Romanorum aures non offenderent. Tam uerò aptè efficta, præterquam quòd gratiora nobis sunt, etiam ad memoriam uidentur esse firmiora: nec tamen à communi loquendi consuetudine ita recedunt, ut quibus prouincialis ea non agnoscat. Sed hæc leuia fortassis sunt: illa multo maiora. Singulorum regum Poloniae res gestas, Reipubl. formam & mutationem omnem, procerum dignitatem & auctoritatem, comitiarum habendorum rationem, suffragij ius omne, legum sancendarum causas & mores omnium populorum ita explicas, ut, quod in primis historicum ego efficere debere sentio, ex tuis libris *полесья* tota Polonorum colligi atq; agnosci, & ad ueterum philosophorum Platonis & Aristotelis, qui de tota hac ciuili scientia uberrimè scripserunt, normam diiudicari possit. Temporum series præterea ita constat uniuersa: causæ & euentus rerum, ipsarumq; gerendarum ratio tam liquido apparent, ut nihil requirere, quamuis diligens & attentus lector possit amplius. Laudo etiam, quòd nullam ullam ullius actionem priuatij hominis persecutus es, quæ non esset cum publicis actionibus coniuncta,